
/rs 

 

 

Istituto  Comprensivo  Statale  di  Codigoro 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Codice Meccanografico: FEIC815007 – Codice Fiscale: 91016040387 
Sede Istituto e Uffici di Segreteria: Via Massarenti,1 – Tel. 0533/710427 

e-mail: feic815007@istruzione.it - feic815007@pec.istruzione.it 
 

Prot. e data: si veda segnatura 
 
         All’Albo 
         Agli Atti 
         All’Amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. tramite ordine diretto su MEPA per acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio 
didattico. Progetto PON FESR Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-133 
- Titolo progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
 
CUP: E49J22000350006 
CIG:  Z21384780A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827  
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014724/UE E 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavoro, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 – contratti sotto soglia – comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 
2016 n. 60, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 5, che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013374 - 24/10/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES

mailto:feic815007@istruzione.gov.it
mailto:feic815007@pec.istruzione.it


/rs 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 – contratti sotto soglia – comma 7 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che su MEPA 
si può acquistare mediante ordine diretto; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 
previste; 
VISTO il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTA la delibera n. 2 del 14/02/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 
2022; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 
e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 
VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 – Autorizzazione progetto 
e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico Prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 
VISTE le delibere del Collegio Docenti della seduta n. 3 delibera n. 2 del 24 febbraio 2022 n. 2 della 
seduta 5 del 25/02/2022 e del Consiglio di Istituto verbale n. 2 delibera n. 5 del 14/02/2022 con le quali 
è stata approvata la presentazione della candidatura da parte dell’Istituto relativa al progetto di cui sopra; 
VISTO il decreto prot. n. 7638 del 01/06/2022 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 
del finanziamento di cui al citato progetto; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente attrezzature, strumenti e kit per il giardinaggio 
didattico adeguati agli studenti delle scuole del I ciclo d’istruzione mediante affidamento diretto; 

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013374 - 24/10/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES



/rs 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’art. 45 comma 2, lett. a) D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture” inferiore a 
10.000,00; 
VERIFICATO che i beni oggetto del presente provvedimento non sono compresi nelle convenzioni 
Consip; 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili articoli con caratteristiche di interesse della scuola; 
CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, 
consultazione listini, consultazione albo fornitori, manifestazione di interesse, schede tecniche su MEPA; 
TENUTO CONTO che, a seguito dell’indagine di mercato, le forniture degli articoli maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle della Ditta Flaminia Pubblicità S.r.l. di 
Colli al Metauro (PU) quale fornitore del materiale visionato da preventivo; 
VISTA la dichiarazione dei requisiti richiesti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
Si determina l’affidamento diretto a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA 
alla Ditta Flaminia Pubblicità S.r.l. di Colli al Metauro (PU) per la fornitura di: 
- N. 4 set attrezzi giardino (rastrello, pala, zappetta e guanti da giardinaggio); 
- N. 160 guanti da giardino leggeri; 
- N. 260 guanti junior per giardinaggio; 
- N. 4 confezioni di terriccio pregiato per ortaggi e fiori da 45 L; 
- N. 2 confezioni di semi di fagiolo; 
- N. 2 confezioni di semi di fagiolino; 
- N. 2 confezioni di semi di prezzemolo; 
- N. 2 confezioni di semi di piselli; 
- N. 2 confezioni di semi di camomilla; 
- N. 2 confezioni di semi di calendula; 
- N. 2 confezioni di semi di origano; 
- N. 2 confezioni di semi di timo. 
 
Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione a 
ODA su MEPA di cui all’art. 2 è determinato in € 2.530,20 IVA esclusa;  
 
Art. 4 
Alla presente procedura negoziate per la fornitura di beni/servizi per la realizzazione del progetto 
13.1.3A-FESRPON-EM-2022-133  è assegnato ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii il seguente codice 
CIG Z21384780A e Codice Unico di Progetto (CUP) E49J22000350006 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  
 
Art. 5 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Ines Cavicchioli. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Ines Cavicchioli 
         Documento firmato digitalmente 

FEIC815007 - A8629AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013374 - 24/10/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da  CAVICCHIOLI iNES


		2022-10-25T12:56:48+0200
	INES CAVICCHIOLI




